

### Официальный сайт

## Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю

# Завершено расследование уголовного дела в отношении представителя строительной фирмы, обвиняемого в мошенничестве при реализации контракта по ремонту сквера Ивана Голубца в Севастополе

Главным следственным управлением Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю завершено расследование уголовного дела в отношении представителя строительной фирмы, обвиняемого в мошенничестве, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (ч. 4 ст. 159 УК РФ).

Следственным отделом по Ленинскому району города Севастополя установлено, что в 2020 году между ГБУ г. Севастополя «Парки и скверы» и строительной фирмой заключен контракт по капитальному ремонту сквера Ивана Голубца стоимостью более 41,5 млн. рублей. Уполномоченное лицо подрядной организации, зная, что заявленные работы по объекту в полном объеме не выполнены, внес в документацию недостоверные сведения о стопроцентном исполнении взятых на себя обязательств. Далее представитель подрядчика предоставил в ГБУ «Парки и скверы» для оплаты подложные акты выполненных работ, которые были подписаны действующим на тот момент начальником отдела административно-строительного контроля этого учреждения и в дальнейшем оплачены казначейством.

Согласно заключению эксперта, стоимость фактически невыполненных строительной фирмой работ по капитальному ремонту сквера Ивана Голубца составила более 1,5 млн.рублей, что нанесло бюджету города Севастополя в лице Департамента городского хозяйства материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Преступные действия были выявлены оперативными сотрудниками УЭБиПК УМВД России по городу Севастополю.

В настоящее время расследование уголовного дела завершено. Материалы направлены в прокуратуру для изучения, подписания обвинительного заключения и дальнейшего направления дела в суд для рассмотрения по существу.

Накануне должностное лицо ГБУ «Парки и скверы», в отношении которого следственным отделом по Ленинскому району города Севастополя расследовалось уголовное дело по обвинению в халатности при приемке работ по ремонту сквера им. Ивана Голубца, было



## Официальный сайт

# Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю

признано виновным в инкриминируемом преступлении.

11 Октября 2022

Адрес страницы: https://crim.sledcom.ru/news/item/1730472